[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ - ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  03.02.2020  № 89
	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области при осуществлении муниципального земельного контроля, на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

В соответствии со статьей 8.2  Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. № 1680, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 08.07.2015 № 102-з «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Смоленской области», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области при осуществлении муниципального земельного контроля, на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - начальника отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (О.С.Демченкова).
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня подписания.
и.п.Главы муниципального образования

«Холм-Жирковский район»

Смоленской области

          А.П.Горохов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования

«Холм-Жирковский район»

Смоленской области

                                                                                                        от  03.02.2020 № 89
ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области при осуществлении муниципального земельного контроля, на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов
1. Общие положения
         1.1. Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области при осуществлении муниципального земельного контроля, на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов (далее – Программа профилактики) разработана в целях организации проведения в 2020 году Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (далее – Администрация) профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.
1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.

1.3. Программа профилактики реализуется в 2020 году и содержит описание текущего состояния поднадзорной сферы, проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2021-2022 годы и показатели оценки реализации  Программы профилактики.

2. Аналитическая часть

2.1. В соответствии с Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Администрация уполномочена осуществлять муниципальный земельный контроль.

2.2. Целями Программы являются:

а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

г) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2.3. Задачами Программы являются:

а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

в) повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

2.4. Мероприятия по профилактике обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации и осуществлению муниципального земельного контроля (далее – мероприятия по профилактике нарушений), осуществляются должностным лицом отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля.

Муниципальный земельный контроль.

2.5. Предметом проверок при осуществлении муниципального земельного контроля является соблюдение в отношении объектов земельных отношений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
2.6. Субъектами муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обладающие правами на земельные участки, а также использующие земельные участки.

2.7. При осуществлении муниципального земельного контроля Администрация осуществляет контроль за соблюдением:
- требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;
- требований действующего законодательства о недопустимости самовольной уступки права пользования землей, самовольной меной земельными участками, а также требований о недопущении самовольного ограничения доступа на земельные участки общего пользования;
- выполнения требований земельного законодательства об использовании земельного участка по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о

- выполнения обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
- выполнения требований земельного законодательства, связанных с обязательным использованием земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;
- выполнения требований земельного законодательства, связанных с обязательным использованием земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом;
- требований действующего законодательства о переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобретении земельных участков в собственность, требований по своевременному возвращению земельных участков, предоставленных на правах аренды;
- требований законодательства, связанных с выполнением в установленный срок предписаний, выданных должностными лицами органа муниципального земельного контроля, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.
2.8. По состоянию на 31.12.2019 года количество подконтрольных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составляло 206 единиц.
2.9. В 2019 году Администрацией в рамках муниципального земельного контроля  проведено 37 проверок (51 земельный участок). В результате проведенных проверочных мероприятий выявлено 40 административных правонарушений, в том числе:
- по ст. 7.1 КоАП РФ – 3 правонарушения (самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на земельный участок);
- по ч.2 ст.8.7 КоАП РФ – 15 правонарушений (непроведение агротехнических мероприятий на земельных участках сельскохозяйственного назначения);

- по ч.3 ст.8.8 КоАП РФ – 16 правонарушений (неиспользование земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства);

- по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ – 6 правонарушений (неисполнение предписаний органов муниципального земельного контроля).

К административной ответственности привлечено 6 правонарушителей. По результатам проверок было вынесено 28 предписаний об устранении выявленных правонарушений требований земельного законодательства Российской Федерации.

2.10. Рисками, возникающими в результате нарушения охраняемых при осуществлении Администрацией муниципального земельного контроля законом ценностей, являются:

- недополучение бюджетом Администрации денежных средств от уплаты земельного налога и арендных платежей по договорам аренды земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности;

- непроведение работ по межеванию  земельных участков и невнесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках и правах на них;

- нарушение имущественных прав юридических лиц и граждан;

- ухудшение экологических условий;

- причинение вреда земельному участку как объекту производства в сельском хозяйстве и природному объекту;

- невозможность администрирования земельного налога;

- произвольное (несистемное) использование земельных участков;

- неиспользование экономического потенциала земельных ресурсов;

- затраты средств из бюджета Администрации на проведение работ по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

2.11. В целях профилактики обязательных требований земельного законодательства на официальном сайте Администрации размещены:

-  перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля, а также тексты соответствующих правовых актов;

- перечень наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований;

- обобщенная практика осуществления муниципального земельного контроля с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, в целях недопущения таких нарушений.

3. План-график профилактических мероприятий на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Срок исполнения

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Волошенко Н.В.)

	Постоянно

	2
	Обеспечение рассмотрения обращений граждан, организаций по вопросам полноты и актуальности перечней нормативных правовых актов

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Волошенко Н.В.)

	По мере поступления обращений

	3.
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в сети Интернет текстов нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Волошенко Н.В.)
	Постоянно

	4.
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в сети Интернет административного регламента осуществления Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области функции по муниципальному земельному контролю

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Волошенко Н.В.)
	Постоянно

	5.
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр проверок»
	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Волошенко Н.В.)

	Постоянно

	6.
	Консультирование подконтрольных субъектов лично или по телефону по вопросам соблюдения требований земельного законодательства
	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Волошенко Н.В.)

	Постоянно

	7.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в сети Интернет перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

(Волошенко Н.В.)

	Декабрь 2020 года,
    декабрь 2021 года,

    декабрь 2022 года

	8
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

(Волошенко Н.В.)

	По мере необходимости

	9.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в сети Интернет информации о результатах осуществления муниципального земельного контроля

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

(Волошенко Н.В.)

	Ежеквартально

	10
	В случае изменения обязательных требований  подготовка и распространения комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий. Направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

(Волошенко Н.В.)

	По мере необходимости

	11.
	Обобщение и размещение на сайте муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в сети Интернет практики осуществления муниципального земельного контроля, с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, органами государственной власти и органами местного самоуправления, в целях недопущения таких нарушений

	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Волошенко Н.В.)
	Декабрь 2020 года,

    декабрь 2021 года,

    декабрь 2022 года

	12
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

(Волошенко Н.В.)
	По мере необходимости